Dico autem prologum primam fabulæ partem, in  
qua res præterite ab actore aliquo edicuntur. quòd  
in actu primò maximè fit, ut spectator ex præteri-  
tarum rerum cōmemoratione intelligat, quæ agun-  
tur. Profecto si ea omnia quæ argumento exponun-  
tur, per agentes personas effingerentur, non tragæ-  
diæ & comædiæ unius diei, nec unius anni, sed plu-  
rium esset epopœia. Licetque Aristoteles putet epo-  
pœiam non ut tr. ediam aliquo temporis spatio

coarctari; tamen subest ratio; ut dum epici longior-  
 rem actionem habent, non altius principium ducāt:  
 ne si rem à primis initiis repctant, opus omni orna-  
 tu, & amplificatione denudent; sin amplificationi-  
 bus exornent, ad ingentem magnitudinem augeant.  
 Tunc igitur principium non sumunt ab his quæ  
 possunt in episodiorum locum venire, sed ab his siue  
 media, siue vitima fuerint, quæ præstantiora vide-  
 buntur in fabula, & ad reliquã imitationem com-  
 modiora. Velut è Sicilia in Italiam nauigatio Vir-  
 gilianæ fabulæ principium fecit, quando nihil æquè  
 proprium fabulæ esset, nihilque in ea præstantius,  
 quam ad Italiam accessio. In qua nauigatione subitò  
 exorta tempestas ad rerum præteritarum episodica  
 viam dedit. Siquidem Aeneas vi tempestatis in  
 Africam iactatus roganti Didoni, cui ob tanta be-  
 neficia negare turpe & nefas fuisset, excidium  
 Troiæ, & post excidium labores & pericula, quæ in  
 illum usque diem perpeffus fuerat, enarrauit. Item  
 Homerus quo tempore Telemachus induci, & pro-  
 corum iniuria propulsari, & vindicari debebat,  
 Ulyffem è sedibus Caiyffus discedentem facit, atque  
 ad insulam Alcinoi procellis eiectum. A quo beni-  
 gnè hospitio exceptus, agnitusque labores toleratos  
 Phæacibus recenset, indeque ad patriam breui na-  
 uigatione deportatur. Sanè præteritarum actionum  
 commemoratio mihi quidem (ut alibi dicebamus) in  
 principiis opportunior videtur, ut legentium animi  
 rem totam in initio addiscant, & præterita cogno-  
 scant, & præsentia videant, & futura expectent.  
 Licetque in describendis rebus poëta ut plurimum

suam personam adhibeat, tamen in rebus gestis exponendis saepe inducit alienam: sed ante quadam præfari solet, quæ ad huiusmodi narrationes aditum aperiant. Nec interea me fugit Dionis Chryso-  
 stomi sententia, qui Homerum reprehendit, quod non à primis opus inchoauerit: & nostris quoque temporibus admiror quosdam dubitare an hoc ab Homero rectè factū sit, cum istud Homeri artificium vir magni iudicij Horatius adeò extollat;

Semper (inquiens) ad euentum festinat (dum vltima dicere videtur) & in medias res,

Non secus ac notas auditorem rapit,  
 (illustribus & ornatis episodis.) Quòd si qui nobis obiciant Ouidij exemplum, qui librum quem περὶ ἀπορίας inscripsit, à mundi origine incepit, rerum ac temporum ordinem historicorum more secutus, sciant eo in opere Ouidium inter epicos non haberi; sed mea sententia debere inter historicos fabulosos annumerari. Quòd si etiam velint cum alicuius vita numerosa oratione scribitur, à natalibus ordiendum esse, nō me his certè rimium opposuerim, dum intelligant historicos se magis fore, quàm poetas, quos imitatio facit, non carmen.

Quæ præcepta in narrando maximè seruanda sint. CAP. VII.

UT igitur ad epotacia narrationem reuertamur, poëta non undelibet incōsultò & temere, & gemino (ut dicam) ab ovo, sed ab aliqua re illustri, & ad fabulam accommodata initiū faciet,

eiusque extremum aliquo nobili exitu terminabit;  
 & ne satietate & fastidio similitudinis aliorum  
 animos à se alienet, tum episodiorum varietate, tum  
 rerum nouitate narrationem distinguet. Hæc pro-  
 fectò magna virtus est narrationis, auditoris ani-  
 mum suspensum tenere, & quasi captiuum ad finem  
 usque perducere. Non dicet expectata, non rerum  
 exitus opinatos, & dicenda quasi digito demon-  
 strans, interim morabitur auditorem, ornando præ-  
 sentia; nec quæcumque occurreret imprudenter apprehendit, sed hoc amabit (ut pœtæ verbis utar) hos  
 spernet promissi carminis author. Neque enim ex  
 rerum copia rudi & indigesta, sed ex elegantibus,  
 & electissimis opibus laudabilis pœtarum quasi of-  
 ficina instituitur. Et quæ ille per se non poterit, per  
 fictam aliquam personam referet. Quantus ergo  
 erit in apparatu rerum futurarum. Quæ ad illarum  
 cognitionem desiderium excitet in animis audien-  
 tium? quoties apud Virgilium nauigatio! quoties  
 labores, & pericula! quoties bella horrida prædicun-  
 tur! sic ubique rerum futurarum semina aspergit;  
 & in præsentibus auditorem non ingratiè remora-  
 tur. Sed quantus etiam in rerum præsentium orna-  
 tu? ut auditor & in istis lubenter commoretur, &  
 ad illa festinet? quantus denique in omnium rerum  
 varietate nam & res dissimiles sollerter excogitã-  
 da, & prudenter admirabiles fingenda, & eadem  
 sæpè res illustranda est multiplicibus ornamentis.  
 Fugienda semper est nauis Indica, ne aut verbis, aut  
 sententiis male affectis tumeat & turgescat ora-  
 tio; quæ etiam vitiosa erit, si languescet, nec sui vesti-  
 gium